



## RESPUESTA DEL GOBIERNO

### (184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/25809

19/10/2020

64757

**AUTOR/A: UTRILLA CANO, Julio (GVOX); BORRÁS PABÓN, Mireia (GVOX)**

#### RESPUESTA:

En relación con la pregunta de referencia, se informa que el Ministerio de Ciencia e Innovación ha acordado un Pacto por la Ciencia y la Innovación con asociaciones científicas, académicas, empresariales y sociales que, hasta la fecha, ha sido firmado por más de 30 organizaciones y está abierto a más adhesiones.

El documento incluye tres puntos. En primer lugar, se trata de asegurar la financiación pública a medio y largo plazo para converger con la media de la inversión pública a la I+D+I en la Unión Europea, con objetivos concretos en 2024 y 2030. En segundo lugar, dotar de independencia y de los recursos y medios suficientes a las agencias financiadoras de la I+D+I -la Agencia Estatal de Investigación (AEI), el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) y el Instituto de Salud Carlos III (ISCIII)-. Por último, el pacto propone consolidar una carrera investigadora pública estable y promover una mayor incorporación de personal científico en las empresas. El documento se encuentra disponible a través del siguiente enlace:

<https://www.ciencia.gob.es/portal/site/MICINN/menuitem.edc7f2029a2be27d7010721001432ea0/?vgnextoid=301b340206d95710VgnVCM1000001d04140aRCRD&vgnnextchannel=4346846085f90210VgnVCM1000001034e20aRCRD>

Por otro lado, el Proyecto de Presupuestos Generales del Estado para 2021(PGE) presenta el mayor presupuesto de la historia para la ciencia y la innovación españolas. Las partidas no financieras para la I+D+I aumenta 1.200 millones de euros, un 59,4% con respecto a este año.

-El Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) cuenta con 906 millones de euros de presupuesto no financiero en los PGE 2021 y el ISCIII con 403 millones, las mayores partidas desde su creación y muy por encima de los presupuestos del presente año.



- La AEI aumenta su presupuesto no financiero hasta los 826 millones (desde los 640 millones anteriores).

- El CDTI incrementa las partidas que le transfiere el Ministerio de Ciencia e Innovación un 42%, hasta los 1.505 millones de euros, para reforzar la innovación empresarial basada en el conocimiento y la industria de la ciencia.

La información se encuentra disponible a través del siguiente enlace:

<https://www.ciencia.gob.es/portal/site/MICINN/menuitem.edc7f2029a2be27d7010721001432ea0/?vgnnextoid=e70dc9fda7875710VgnVCM1000001d04140aRCRD>

Asimismo, cabe señalar que el pasado 9 de julio el Presidente del Gobierno presentó el Plan de Choque por la Ciencia y la Innovación, que compromete 1.056 millones de euros en inversión directa.

El Plan incluye 17 medidas en torno a tres ejes: la investigación y la innovación en salud, la transformación del sistema de ciencia y la atracción de talento, y el impulso a la I+D+I empresarial y la industria de la ciencia. El documento se encuentra disponible a través del siguiente enlace:

<https://www.ciencia.gob.es/portal/site/MICINN/menuitem.edc7f2029a2be27d7010721001432ea0/?vgnnextoid=85931c2032f23710VgnVCM1000001d04140aRCRD>

Por último, cabe apuntar que los altos cargos del Ministerio de Ciencia e Innovación comparecieron el pasado 5 de noviembre ante la Comisión de Ciencia, Innovación y Universidades para informar del Proyecto de Presupuestos Generales del Estado para 2021 en materia de ciencia e innovación. Las intervenciones de los altos cargos fueron enviadas por correo electrónico a los miembros de dicha Comisión.

Madrid, 11 de noviembre de 2020

